
 

 

COMUNE DI SAN NICOLA DELL’ALTO – SHЁN KOLLI 

Provincia di Crotone 

Corso Skanderbeg 88817- San Nicola dell'Alto (KR) 

- Tel. 0962/85042 - Fax: 0962/85435 - comune.sannicoladellalto@asmepec.it - P.IVA 00362760795 – C.F. : 81004310793 – 

 
 
 
 

 
UFFICIO DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 

 

 
 

 

 
DETERMINA 

N. 14 
 

 
DATA 

09/04/2024 

 
R.G. 

75/2024 

 
 
 

 
OGGETTO:  
DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO INCARICO 
DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI 
ESECUZIONE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI 
RIGUARDANTI "INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA STRADA 
COMUNALE LOCALITÀ POMPACARBONARA- RANGHELLO-CONICELLA-
ZIANO MERCANE-SECCATA”.   
Legge 145/2018 art.1. c.134 e c.135” e s.m.i. – DGR 587/2023. 

CUP: D35F23000320002 CIG: B1503B28AF 
 
 

 
 
 

 
IL RESPONSABILE DELLL'AREA TECNICA 

GRECO PARIDE EUGENIO 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:comune.sannicoladellalto@asmepec.it-


IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

 

PREMESSO CHE: 
 

 La Regione Calabria ha approvato con Decreto N°14026 del 03/10/2023 la Manifestazione 
d’interesse per la ricognizione del fabbisogno finanziario per la realizzazione di opere 
pubbliche di competenza dei Comuni della Regione individuate in specifiche tipologie di 
intervento, finalizzata alla ricognizione speditiva del fabbisogno finanziario per la 
realizzazione di opere pubbliche; 

 

 Relativamente alla suddetta Manifestazione d’interesse, con Decreto N°15361 del 
25/10/2023 sono stati approvati nr. 5 elenchi delle operazioni ammesse con riserva, distinti 
per tipologia; 

 

 Con Deliberazione della Giunta Regionale n°587 del 26/10/2023 è stato dato indirizzo al 
Dipartimento Infrastrutture – LL.PP. di provvedere, per l’anno 2024, all’assegnazione delle 
risorse di cui alla legge n. 145/2018, alle operazioni in possesso dei requisiti, che siano 
inserite negli elenchi approvati con il decreto n. 15361/2023, previa verifica della ricorrenza 
dei requisiti medesimi; 

 

 Gli interventi di cui alle nr.5 tipologie previste dalla citata Manifestazione d’interesse 
possono essere associati alle seguenti nr.4 tipologie previste dalla L.145/2018, includendo 
nella fattispecie c) la tipologia 2 e la tipologia 3 della citata Manifestazione d’interesse: 
b) messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti nonché per interventi sulla viabilità e sui 
trasporti anche con la finalità di ridurre l'inquinamento ambientale; 
c) messa in sicurezza degli edifici, con precedenza per gli edifici scolastici, e di altre 
strutture di proprietà dei comuni; 
c-ter) progetti di rigenerazione urbana, riconversione energetica e utilizzo fonti rinnovabili; 
c-sexies) acquisto di impianti, macchinari, attrezzature tecnico-scientifiche, mezzi di 
trasporto e altri beni mobili a utilizzo pluriennale. 

 

 In ossequio alla Deliberazione della Giunta Regionale n°587 del 26/10/2023, sulla base 
degli elenchi di cui al Decreto N°15361 del 25/10/2023 e tenuto conto degli interventi per la 
messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico ritenuti prioritari dal Dipartimento 
Infrastrutture – LL.PP, circa i Comuni in regola con i versamenti relativi al servizio di 
somministrazione idropotabile e smaltimento rifiuti, è stato redatto l’elenco delle operazioni 
da finanziare a valere sulla Legge 30/12/2018, n. 145 art. 1 comma 134 e 135 e s.m.i. per 
l’anno 2024; 

 

 Fra gli interventi ammessi a finanziamento con il Decreto n. 16765 del 17/11/2023 risulta 
ricompreso quello, denominato “Interventi di messa in sicurezza strada comunale località 
Pompa-Carbonara-Ranghello-Conicella-Zaino-Mercante-Seccata” nel comune di San 
Nicola dell’Alto, per un importo di 100.000,00 € . CUP: D35F23000320002.  
 

 con Delibera di Giunta n. 72 del 11.10.2023 è stato approvato il progetto esecutivo; 
 
 

Considerato che  
 

 si rende necessario provvedere ad affidare l’incarico ad un professionista esterno 
all’Amministrazione Comunale per la Direzione dei Lavori, Coordinamento della Sicurezza 
in fase di esecuzione e C.R.E. dei lavori riguardanti gli INTERVENTI DI MESSA IN 
SICUREZZA STRADA COMUNALE LOCALITÀ POMPACARBONARA- RANGHELLO-
CONICELLA-ZIANO MERCANE-SECCATA. 
 
 
 



VISTI: 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva 
determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende 
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le 
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;  

- l’art. 17 comma 1 del d.lgs. 36/2023 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 

 
- l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 

la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

  

- l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

TENUTO CONTO  
 

- che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 
sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui 
al Nuovo Codice dei Contratti;  

 

RITENUTO opportuno per l’Amministrazione provvedere all’affidamento diretto del servizio 
di " DIREZIONE LAVORI, COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
ESECUZIONE E CERTIFICATO DI REGOLA ESECUZIONE PER “INTERVENTI DI 
MESSA IN SICUREZZA STRADA COMUNALE LOCALITÀ POMPA-CARBONARA-
RANGHELLO-CONICELLA-ZAINO-MERCANTE- SECCATA”, per un importo   di € 
4.800,00  oltre INARCASSA , al Geom. Sorrentino Roberta Maria ;  

 

DATO ATTO CHE : 

- che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui si può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 
ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti 
telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge 
n.296/2006; 



- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 
non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile 
del Procedimento e per chi lo adotta; 

 

VISTI: 

lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 

il Decreto Legislativo n. 36/2023 e s.m.i.; 

il Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i.; 

il DPR. n. 207/2010 e s.m.i., nelle parti ancora vigenti; 

la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

il Testo Unico EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 

il decreto prot. n. 5 del 07.03.2024 con il quale sono stati conferiti all’ing. Paride 
Eugenio Greco le funzioni di Responsabile dell’Area Tecnica; 

la deliberazione della G.M. n. 18 del 08.03.2024 nomina nuovo responsabile unico del 
progetto (RUP); 

 

DETERMINA: 

 

1) CHE la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2) di procedere all’affidamento dell’incarico mediante Trattativa Diretta rivolta ad un solo 
operatore del servizio di" DIREZIONE LAVORI, COORDINATORE DELLA  SICUREZZA IN 
FASE DI ESECUZIONE E  CERTIFICATO DI REGOLA ESECUZIONE PER “INTERVENTI 
DI MESSA IN SICUREZZA STRADA COMUNALE LOCALITÀ POMPA-CARBONARA-
RANGHELLO-CONICELLA-ZAINO-MERCANTE- SECCATA”, per un importo di € 4.800,00  
oltre INARCASSA AL 4%, al Geom. Sorrentino Roberta Maria con sede in San Nicola 
dell’Alto p.iva 02431380795 c.f. SRR RRT 74A51I057J pec: roberta.sorrentino@geopec.it;  

 
3) di precisare altresì che la somma di complessivi € 100.000,00 occorrente per la 

realizzazione dell’intervento di cui trattasi risulta finanziata con fondi della Regione Calabria, 
ed allocata sul capitolo in uscita 3548-2024; 

 

4) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il responsabile dell’area tecnica ing. 
Paride Eugenio Greco; 

 

5) di dare atto che: 
 il codice unico di progetto di investimento pubblico (C.U.P.) attribuito dal C.I.P.E. 

all’opera di cui trattasi è il seguente: CUP:D35F23000320002; 
 il codice CIG assunto, ai sensi della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii., a 

mezzo collegamento telematico al portale ANAC è: CIG: B1503B28AF – Geom. 
Sorrentino ; 

 
 
 
 
 
 

mailto:roberta.sorrentino@geopec.it


6) di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli articoli 23 del d.lgs. 33/2013 
(“Decreto trasparenza”) e dall’art. 1, comma 32 della legge 190/2012. 

 

7) di dare atto che il responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della 

presente determinazione è il sig. Paride Eugenio Greco; 

 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
F.to Paride Eugenio Greco 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 

VISTO 
LA DETERMINA   

 
DETERMINA  

N. 14 
 

 
DATA     

09/04/2024    

 
R.G. 

75/2024 

 
VISTO 

la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ( art. 151, comma 4, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267) e registrazione dell’impegno di spesa. 
 

APPONE IL VISTO 
in data 09/04/2024 

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA 

F.to dott. Scarpino Vincenzo 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata, ai fini di pubblicita’ degli atti e di trasparenza 

dell’azione amministrativa,  all'albo pretorio online per 15 giorni consecutivi con decorrenza 18/04/2024 

San Nicola dell’Alto,lì 18/04/2024 

                                                                                    Il Responsabile d’Area 

f.to  Funz.Chiarelli Vincenza Maria 

 

E' COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO  

SAN NICOLA DELL’ALTO, lì 18/04/2024 

                                                                                      Il Responsabile d’Area 

  Funz.Chiarelli Vincenza Maria 

 


